
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

369
Besluit van 28 juni 1988, houdende regelen 
betreffende de monsterneming bij vee

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 14 
april 1988, no. J 3843, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken, gedaan in overeenstemming met de Staatssecretaris van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur;

Overwegende dat de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 16 september 1986 inzake het onderzoek van dieren en 
vers vlees op de aanwezigheid van residuen (86/469/EEG, PbEG L275) 
voorschrijft dat de Lid-Staten steekproefsgewijs monsters nemen bij 
levende dieren op de veehouderij;

Gelet op artikel 49 van de Diergeneesmiddelenwet (Stb. 1985, 410);
De Raad van State gehoord (advies van 19 mei 1988, No.

W11.88.0189);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 16 juni 1988, nr. J 6038, Directie Juridische en Bedrijfsorganisato
rische Zaken, uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De in artikel 52 van de Diergeneesmiddelenwet (Stb. 1985, 410) 
bedoelde ambtenaren zijn bevoegd om bij vee, zoals omschreven in 
artikel 4 van de Veewet (Stb. 1920, 153) monsters te nemen van 
lichaamsvloeistoffen en uitscheidingsprodukten.

Artikel 2

Een ieder ten aanzien van wie de in artikel 1 omschreven bevoegdheid 
wordt uitgeoefend is verplicht aan de daartoe bevoegde ambtenaren alle 
medewerking te verlenen, welke deze voor de vervulling van hun taak 
redelijkerwijze behoeven.

Artikel 3

Het bepaalde in de artikelen 56 en 57 van de Diergeneesmiddelenwet 
is van overeenkomstige toepassing op een monster, dat ingevolge de in 
artikel 1 omschreven bevoegdheid wordt genomen.

Staatsblad 1988 369 1



  AArrttikikeel l 44

Het advies van de Raad van S tate is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Landbouw en Visserij.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 septem ber 1988, nr. 177

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 28 juni 1988
Beatrix

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de negentiende augustus 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 369 2



  

 
 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Ingevolge de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 16 september 1986 inzake het onderzoek van dieren en vers vlees 
op de aanwezigheid van residuen (86/469/EEG, Pb L 275) dienen de 
Lid-Staten met ingang van 1 januari 1988 een aantal maatregelen uit te 
voeren.

De maatregelen behelzen een controle op de naleving van hun 
wetgeving op het gebied van het gebruik van bepaalde stoffen met 
hormonale, anti-hormonale of pharmacologische werking alsmede van 
andere stoffen die terecht kunnen komen in vlees en gevaar kunnen 
opleveren voor de menselijke gezondheid.

Ingevolge de artikelen 6 en 8 alsmede bijlage II van de richtlijn bestaat 
één der controlemaatregelen uit het steekproefsgewijs monsters nemen 
bij levende dieren van bepaalde soorten ten einde die dieren te onder
zoeken op de aanwezigheid van de stoffen, genoemd in groep Al en All 
van bijlage I van de richtlijn. Bedoelde stoffen zijn diergeneesmiddelen in 
de zin van de Diergeneesmiddelenwet. Ingevolge de artikelen 52 e.v. van 
die wet bezitten de ambtenaren, belast met het toezicht op de naleving 
van de wet, reeds bepaalde bevoegdheden. In verband met de uitvoering 
van meerbedoelde richtlijn beoogt artikel 1 van de onderhavige maatregel 
daaraan toe te voegen de bevoegdheid om monsters bij levende dieren 
te nemen en wel door middel van monsters van hun lichaamsvloeistoffen 
en uitscheidingsprodukten. Gezien de reikwijdte van de EG-voorschriften 
wordt de maatregel beperkt tot die dieren, die onder het begrip vee, 
zoals omschreven in de Veewet, vallen; dat wil zeggen tot herkauwende 
en eenhoevige dieren en varkens.

Met betrekking tot zodanige monsterneming behelst artikel 2 een 
eendere verplichting tot medewerking als in artikel 55 van de Dierge
neesmiddelenwet is voorzien bij de uitoefening van de reeds bestaande 
bevoegdheden in het kader van het toezicht.

Omwille van de rechtszekerheid worden in artikel 3 de bepalingen 
van de Diergeneesmiddelenwet inzake de verpakking en verzegeling van 
monsters en mogelijke contramonsters en inzake het onderzoek van de 
monsters van overeenkomstige toepassing verklaard op de ingevolge de 
onderhavige maatregel getrokken monsters.

Dit ontwerp is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit deze oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 369 3




	stb-1988-369



